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[Socialministeren] 

Socialministeriet kan henholde sig til de 
nævnte udtalelser. 

Spm. nr. S 206 

Til ministeren for offentlige arbejder (18/11 
83) af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Er det korrekt, at forpagteren af DS Bs 

restauranter og kiosker i Århus får en del af 
sit vederlag uden om skattevæsenet?« 

Begrundelse 

Ifølge oplysninger i Børsen fra den 18. 
november 1983 accepterer DSB, at forpagte- 
rens vederlag delvis erlægges ved, at der for 
indtægterne fra restauranter og kiosker i År- 
hus opkøbes statsgældsbeviser. Renterne gi- 
ves videre til DSB, mens kursgevinsten tilfal- 
der forpagteren. Da kursgevinster er skatte- 
frie, skal der ikke betales skat af dette beløb. 

I Børsens eksempel er regnet med godt Y4 
mill. kr. i kursgevinst, hvilket svarer til et 
vederlag på almindelige vilkår på 3A mill. kr. 

Svar (291 II 83): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Forpagterens indtjening og forpagtningsaf- 
giften til DSB fastsættes på basis af forpagt- 
ningens årsregnskab. 

Forpagtningsafgiften til DSB indbetales a 
conto i løbet af året. Den likviditet, der er til 
stede i virksomheden i årets løb, skal selvføl- 
gelig forrentes bedst muligt. Forpagteren har 
rådighed over den og foretager følgelig selv 
de nødvendige økonomiske dispositioner. 
Forrentning og eventuelle kursgevinster af 
sådanne dispositioner indgår i virksomhe- 
dens årsregnskab. 

På denne baggrund kan det konkluderes, 
at forpagteren af DS Bs restauranter og kiosk- 
er i Århus ikke får en del af sit vederlag 
uden om skattevæsenet. 

Spm. nr. S 207 

Til boligministeren (21/11 83) af: 

Riishøj (SF): 
»Kan ministeren bekræfte eller afkræfte, 

om Gundsø kommunes skema til ansøgning 
om godkendelse af lejemål, hvori stilles en 

lang række spørgsmål ud over oplysninger 
om indkomstforhold, er i overensstemmelse 
med lov om offentlige registre og i overens- 
stemmelse med gældende lejelovsbestemmel- 
ser?« 

Begrundelse 

Gundsø kommune har i lighed med andre 
kommuner vedtaget en godkendelsesordning 
for lejere i almennyttigt byggeri. I den for- 
bindelse har man udarbejdet et skema, der 
kræver oplysninger ikke kun om indkomster 
for hvert enkelt familiemedlem, men også 
hvor de får indkomster fra. Man skal således 
registreres for, om man er lønarbejder, ar- 
bejdsløs, bistandsklient eller pensionist, uden 
at nogen reelt ved, hvad oplysningerne skal 
bruges til. 

Spørgeren er indstillet på, at oplysninger 
til svaret i fornødent omfang indhentes ved 
henvendelse fra ministeren til justitsministe- 
ren. 

I svaret bedes medtaget, om ministeren 
finder anvendelsen af disse skemaer rimelig, 
samt hvor mange kommuner i landet der an- 
vender den type skemaer, og hvad de pågæl- 
dende kommuner anvender oplysningerne til. 

Foreløbigt svar (29/11 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
Jeg er bekendt med, at et tilsvarende 

spørgsmål er stillet til registertilsynet, der har 
bedt boligstyrelsen om en redegørelse. Bolig- 
styrelsen har i den forbindelse anmodet 
Gundsø kommune om en udtalelse om, hvor- 
vidt de indhentede oplysninger på boligsø- 
gende registreres, og i bekræftende fald af 
hvem samt i hvilken form. Endvidere har 
man bedt kommunen om en redegørelse for, 
på hvilken måde oplysningerne anvendes. 

Når sagen er færdigbehandlet, vil jeg ven- 
de tilbage med en skriftlig besvarelse. 

Spm. nr. S 211 

Til indenrigsministeren (22/11 83) af: 

Sonja Mikkelsen (S): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke initia- 

tiver, undersøgelser og vurderinger spørgsmål 
nr. S 65 stillet den 27. oktober 1982 (jfr. fol- 
ketingets forhandlinger 1982-83 sp. nr. 1058) 
vedrørende folkesundheden ved Harboør 


